Le remède n'est pas, du reste, particulier à Bernard de Gordon : Pierre d'Espagne avait une recette analogue pour le traitement de la même maladie¹.

« Que l'eau dont fera usage l'épileptique, — ajoute notre professeur de
» Montpellier, — soit de l'eau de source bien claire, pure de tout mauvais
» goût, coulant sur une terre exempte d'immondices, et dans la direction de
» l'Orient, de telle sorte que le soleil levant l'assainisse de ses rayons ; et
» qu'on ait soin, en outre, de la recueillir assez loin de l'endroit d'où elle
» jaillit, pour qu'elle puisse avoir bénéficié de l'influence des vertus sidé-
» rales². »

Prenons note de cette autre croyance de Bernard de Gordon à l'efficacité des vertus stellaires. Ce n'est pas le seul passage de son Manuel de médecine où se révèle la foi du savant docteur montpelliérain à l'action hygiénique des corps célestes.

Dormire supra dorsum, malum, — dit-il ailleurs — ; dormire in sole, pejus ;

scribat, et portetur ad collum, curat perfecte procul dubio. — Multa etiam sunt quæ curant epilepsiam, quorum unum est viscus quercinus, si portetur ad collum, aut quocumque modo sumatur, ... corrigia facta de pelle lupi, si portetur juxta carnem, aut fiat sertum in capite, si sanguis mustellæ misceatur cum urina, et caro ejus si comedatur. Idem facit pyrethrum temperatum in melle, comestum, vel portatum ad collum. Cuculus ponatur in olla in furnum, et olla cooperiatur, lutetur, et stet ibi tanto tempore, quo possit pulverizari, non tamen aduratur: pulverizetur, et pulvis epileptico exhibeatur. (Bernard. Gordon. *Lil. medic.*, Particul. II, cap. 25, pag. 376-377.)

¹ Voy. Kurt-Sprengel, *Hist. de la médecine*, II, 413, déjà cité dans mon *Hist. de la Comm. de Montp.*, III, 110. Cf. Alfred Maury, *La magie et l'astrologie dans l'antiquité et au moyen âge*, Paris, 1860, in-8°, pag. 256-338.

² Aqua sit fontana, munda, clara, ab omni sapore malo remota, et fluat versus orientem, ita quod sol mane percutiat ostium fontis, fluatque supra loca munda; et accipiatur aliquantum longe ab ostio fontis, ut sit mundata ex virtutibus stellarum. (Bern. Gordon. *Lil. medic.*, Particul. II, cap. 25, pag. 282.)

dormire in radiis lunæ, et potissimum quando intrat per angustum foramen, pessimum.... Et dicunt experti, si radii lunæ intrent per fenestram, et tangent roncinum ulceratum, esse causam mortis ejusdem¹.

Et plus loin, dans la quatrième partie du *Lilium medicinæ*, à propos du crachement de sang :

Exit sanguis cum sanie vel sputo, cum aliquis dormivit super terram et sub radiis lunæ, et potissimum cum radii lunæ intrant per fenestram angustam, et cadunt supra caput².

Plus loin encore, dans la septième partie du même Manuel scolaire :

Aliqui sunt ita malitiosi, quod, quanto fetidius est et turpius, tanto magis delectantur ;.... suntque illi in quorum nativitate dominatur Saturnus³.

Enfin, au sujet des accouchements :

Natus in septimo mense, bene potest vivere, quia septem planetæ jam ibi operati sunt; in octavo autem, non, quia debilis videtur, postquam in septimo non oritur, quia oportet expectare usque ad nonum, et potissimum quia iterum incipit dominari Saturnus in octavo, sicut fecit in primo, et quia Saturnus immobilis et inducit quietem, cum sit planeta frigidus.... In nono autem incipit regnare Juppiter, qui est planeta benevolus; ideo vivere potest⁴.

Ceux de mes lecteurs qui tiendraient à mieux se renseigner, quant au système de Bernard de Gordon sur l'influence bonne ou mauvaise des astres, n'auraient qu'à recourir à son traité *De prognosticis*, imprimé à la suite du *Lilium medicinæ*, dans l'édition d'Offenbach, Francfort, 1617. Ils y trouveront, aux chapitres 6, 7 et 8 de la cinquième partie, les indications les plus complètes. On en jugera par le dernier de ces trois chapitres, que son intérêt spécial me fait un devoir de rapporter ici presque en entier.

DE COMPUTATIONE SEPTIMANÆ MEDICINALIS ET MENSIS.

Medicus, ~~vel~~ nolit, aut supponendo, aut quo modo contineatur, debet ad minus scire naturam, complexionem signorum, et complexionem stellarum erraticarum.

¹ Bernard. Gordon. *Lil. medic.*, Particul. II, cap. 16, pag. 236.

² *Lil. medic.*, Particul. IV, cap. 6, pag. 463.

³ *Ibid.*, Particul. VII, cap. 1, pag. 749.

⁴ *Ibid.*, Particul. VII, cap. 16, pag. 806.

Intelligendum autem est signa esse duodecim, et stellas erraticas septem.

Primum signum zodiaci est Aries : ab eo enim incipiuntur omnes operationes. Est enim calidæ et siccæ complexionis, et est signum mobile, masculinum, cuius oppositum est Libra ; habetque aspectum ad caput et ad collum.

Secundum signum est Taurus, frigidæ et siccæ complexionis, signum stabile, fixum, cuius oppositum est Scorpio ; habetque aspectum ad collum et spatulas.

Tertium signum est Gemini ; est calidæ et humidæ complexionis, mediocre inter stabile et mobile, et masculinum ; cuius oppositum est Sagittarius ; habetque aspectum ad brachia.

Quartum signum est Cancer, frigidæ et humidæ complexionis. Est signum mobile, feminineum, cuius oppositum est Capricornus ; et habet aspectum ad pectus.

Quintum signum est Leo, calidæ et humidæ complexionis, signum stabile, masculinum, habens aspectum ad cor, stomachum et membra vicina cordi, cuius oppositum est Aquarius.

Sextum signum est Virgo, frigidæ et siccæ complexionis, signum mediocre, inter mobile et stabile, et feminineum ; cuius oppositum est Piscis ; et habet aspectum ad umbilicum et partes vicinas.

Septimum signum est Libra, calidæ et humidæ complexionis, et signum mobile, masculinum ; cuius oppositum est Aries ; habet aspectum ad anchas, renes, et ad miniam naturæ.

Octavum signum est Scorpio, frigidæ et humidæ complexionis ; signum stabile, feminineum ; cuius oppositum est Taurus ; et habet aspectum ad matricem, virgam, testes, et peritonæon.

Nonum signum est Sagittarius, calidæ et siccæ complexionis. Est signum mediocre inter stabile et masculinum ; cuius oppositum est Gemini ; habet aspectum ad musculos coxæ.

Decimum signum est Capricornus, signum frigidæ et siccæ complexionis, mobile, feminineum ; cuius oppositum est Cancer ; et habet aspectum ad genua.

Undecimum signum est Aquarius, calidæ et humidæ complexionis, signum stabile, masculinum, habens aspectum ad tibias ; cuius oppositum est Leo.

Duodecimum signum est Pisces, frigidæ et siccæ complexionis, mobile, feminineum, aspectum habens ad pedes ; cuius oppositum est Virgo.

Horum autem signorum quodlibet habet triginta gradus. Ita in toto zodiaco sunt 360 gradus.

Sunt autem planetæ erratici septem.

Primus est Saturnus, vitæ contrarius, malevolus, frigidæ et siccæ complexionis, tardi motus, habens aspectum ad viros nigros, melancholicos, macilentos,

tristes, et qui libenter deturpant vestes suas, et ad viros ponderosos, malevolos, habentes barbam raram; cujus prima domus est Capricornus, in quo gaudet, sicut anima in corpore. Secunda domus est Aquarius. — Quilibet enim planeta habet duas domos, præterquam Sol et Luna: ita quod prima domus est per se, in qua supreme gaudet planeta, sicut rex in throno suo, quia ei similis est, et in ea fuit creatus. Secunda domus non est ita principalis, et ideo non est ita virtuosa.

Secundus planeta per ordinem est Juppiter, qui est benevolus, calidæ et humidæ complexionis, tardus in motu suo: et est planeta virorum qui sunt benigni, gratiosi, religiosi, reverendi, habentque barbam spissam, subruffam, nec sunt calvi; cujus prima domus est Sagittarius, et secunda Pisces.

Tertius planeta est Mars, qui est calidus et siccus, malevolus, mediocris in motu suo; et est planeta iracundorum, rixantium, furiosorum, et calvorum, malevolorum, scriptorum, superbiorum: cujus prima domus est Scorpio, et secunda Aries.

Sol est quartus planeta, benevolus, calidæ et siccæ complexionis, influens lumen et vitam hominibus viventibus, in motu suo mediocris. Et est planeta pulchrorum et splendidorum in facie et in omnibus gestibus, qui libenter cum magistratibus et nobilibus conversantur: cujus domus unica est Leo.

Quintus planeta est Venus, frigidæ et humidæ complexionis, temperate benevolus; et motus ejus fere sicut motus Solis. Habet aspectum ad juvenes lascivos, comptos, luxuriosos, et illos qui libenter agunt opera mulierum: cujus prima domus est Libra, et secunda Taurus.

Sextus planeta est Mercurius, temperatæ complexionis, benevolus, et communicans dispositionem suam secundum naturam eorum quibus adjungitur, sive in bono, sive in malo. Et est fere motus ejus sicut motus Solis. Habet aspectum ad viros bene doctos, sacerdotes, sapientes, lenis moris, nec magni corporis, flavi coloris: cujus prima domus est Virgo, secunda Gemini.

Septimus et ultimus, de quo magis intendimus, est Luna, frigidæ et humidæ complexionis, benevolus; regit omne humidum. Cursus ejus velocissimus, quoniam fere in xxvii diebus et viii horis complet totum zodiacum. Aspectum habet ad viros phlegmaticos, arthriticos: cujus domus est unica, scilicet Cancer.

Sed quia forte medicus adæquationem omnium planetarum scire non potest, ideo ut possit se excusare, tenetur habere tabulam adæquationis Lunæ, quoad medium motum, qui communiter tenetur habere, et habeatur, unum et rectum calendarium lunationis. Sine autem his, non est medicus.

Si aliquis fuit vulneratus in capite, Luna existente in Ariete, vix aut nunquam curabitur, esto quod vulnus sit mediocre. Si quis fuerit vulneratus in collo, Luna existente in Cancro, periculosus erit morbus; et sic de singulis.

Præterea nullus potest instituere phlebotomiam, Luna existente in Geminis, quoniam aut nihil exibat de sanguine, aut bis percutietur.

Etiam medicus debet præparare omnes confectiones suas in certis influentiis. Verbi gratia, volo præparare medicamen constrictivum, frigidum et siccum, sicut est diacordion, certe confectio debet esse in simili influenza et conversione, quia convenient radix inferior et superior, fortissima erit influenza. Fiat igitur Luna existente in Tauro, vel in Virgine. Ita de multis similibus intelligamus. Si igitur ordo et regimen est in medio, et vultus inferior subjectus vultui superiori, bene erit.

Ista autem pauca posui, non ad alia me extendendo; nisi quod quilibet posse suo scire conetur naturam superiorum. Aliter non erit perfectus in scientia prognosticandi, nec operandi¹.

Arnaud de Villeneuve émet à peu près les mêmes idées dans son traité *De judiciis infirmitatum, secundum motum planetarum*; et il n'y a pas lieu de s'étonner de la coïncidence, puisque ces idées-là sont presque aussi vieilles que le monde. Les découvertes de nos savants du XIX^e siècle, dans le domaine des monuments pharaoniques, n'ont-elles pas établi l'existence chez les Égyptiens d'une distribution analogue des rôles admis par eux, de temps immémorial, comme imputables aux corps célestes, au point de vue de leur influence sur les diverses parties du corps humain²?